
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  232

del 04/08/2022

TRIBUTI E CONTRATTI

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  44   del 05/08/2022

OGGETTO: SPESE LEGALI PROCEDIMENTO PENALE A CARICO DI DIPENDENTI E 
AMMINISTRATORI COMUNALI. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA

Pag. 1 di 4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto Sindacale n. 5 del 03/06/2022, di conferimento di titolarità della posizione organizzativa del 
Settore Tributi e Contratti ai sensi dell’art. 109 del D.lgs. n. 267/2000;

Premesso che: 

- con nota acquisita al prot. n. 1517 del 23/03/2022, da parte di diversi dipendenti e amministratori dell’ente, 
è  pervenuta  comunicazione  relativa  alla  notifica  del  procedimento  penale  n.  3916/2021  R.G.N.R.  e  n.  
6323/2021 R.GIP, in relazione alla Camera di consiglio fissata per il 31/05/2022 innanzi al Tribunale di  
Lecce;

- con medesime comunicazioni, è stato nominato, ai fini del comune gradimento del legale di fiducia, l’avv.  
Edoardo Santoro, di Cursi;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 25/05/2022 avente ad oggetto “Presa d’atto procedimento  
penale a carico di dipendenti e amministratori comunali. Determinazioni” si è stabilito tra l’altro:

2. Di prendere atto,  alla luce delle considerazioni espresse in premessa, dell'avvio del  procedimento  
penale nr.  3916/2021 R.G.N.R.  mod.  21 e  nr.  6323/2021 R.G.  GIP a carico di  alcuni  dipendenti  ed  
amministratori noti in atti con la nomina del legale indicato, su cui si esprime favorevole gradimento. 

3. Di dare atto che il rimborso spese legali avverrà a seguito delle valutazioni circa la sussistenza dei  
presupposti di legge rispetto alle conclusioni cui è giunta l'autorità giudiziaria, nei limiti previsti dal  
D.M. in materia di liquidazione compensi per la professione forense. 

4. Di trasmettere la presente deliberazione agli interessati, per la presa d'atto del suo contenuto. 

5. Di affidare al Responsabile di Settore l'esecuzione di tutti gli adempimenti e le attività consequenziali  
alla presente deliberazione.

Richiamato l'art. 28 del CCNL del 14/09/2000, il quale dispone che “l'ente anche a tutela dei propri diritti ed  
interessi, ove si verifichi l'apertura di un procedimento di responsabilità civile o penale nei confronti di un  
suo dipendente per fatti  o atti  direttamente connessi all'espletamento del servizio e all'adempimento dei  
compiti d'ufficio, assumerà a proprio carico, a condizione che non sussista conflitto di interessi, ogni onere  
di  difesa  sin  dall'apertura  del  procedimento,  facendo  assistere  il  dipendente  da  un  legale  di  comune  
gradimento. In caso di sentenza di condanna esecutiva per fatti commessi con dolo o colpa grave, l'ente  
ripeterà dal dipendente tutti gli oneri sostenuti per la sua difesa in ogni stato e grado del giudizio”; 

Preso atto, pertanto, che l'assunzione dell'onere relativo all'assistenza legale dei dipendenti comunali e degli  
amministratori da parte dell'Ente, necessita di valutazione dell'esistenza dei seguenti presupposti: 

- assenza di dolo o colpa grave;

-  connessione tra contenzioso e carica rivestita ovvero i  fatti  oggetto del  giudizio sono imputabili  al  
soggetto in relazione all'espletamento del servizio o della sua attività istituzionale;

- assenza di conflitto d'interesse tra il soggetto e l'Ente di appartenenza; 

- conclusione del procedimento giudiziario con sentenza definitiva di assoluzione; 

Atteso che la ratio sottesa alla citata normativa è quella di tenere indenni i soggetti che hanno agito in nome e  
per conto – oltre che nell’interesse – dell’amministrazione, dalle spese legali affrontate per i procedimenti 
giudiziari strettamente connessi all’espletamento dei loro compiti istituzionali, con la conseguenza che il  
requisito essenziale in questione può considerarsi sussistente solo quando risulti possibile imputare gli effetti 
dell’agire del pubblico dipendente e/o dell'amministratore direttamente all’Ente di appartenenza; 

Dato atto che l'accertamento del conflitto di interesse con l'Ente vada compiuto necessariamente ex post,  
valutando nel caso concreto le conclusioni cui è giunta l'autorità giudiziaria;

Considerato  che  con  nota  acquisita  al  prot.  n.  4092  del  01/08/2022  l’Avv.  Edoardo  Santoro  portava  a 
conoscenza dell’Ente l’ordinanza di archiviazione a seguito di udienza del procedimento in parola, e forniva 
la nota spese di dettaglio, per un totale di 8.000,00 euro (6.579,00 euro per competenze legali, oltre rimborso  
spese generali 15%, contributi previdenziali 4% e spese sostenute in conto del cliente per 131,52 euro);

Pag. 2 di 4



Vista l’ordinanza con la quale il  Giudice per le Indagini Preliminari del Tribunale di Lecce “dichiarava 
l’inammissibilità dell’opposizione alla richiesta di archiviazione promossa da D’Autilia Salvatore, rigettava  
nel merito l’opposizione alla richiesta di archiviazione e disponeva l’archiviazione del procedimento, per  
infondatezza della notizia di reato, con restituzione degli atti al p.m.”

Vista altresì la Fattura di acconto n. 122/2022 del 28/07/2022 con le quali l’Avv. Edoardo Santoro chiede il  
pagamento di  un acconto del  50% delle  spese legali  per  un totale  di  4.000,00 euro (3.289,50 euro per  
competenze legali, oltre rimborso spese generali 15%, contributi previdenziali 4% e spese sostenute in conto  
del cliente per 65,76 euro);

Valutate le conclusioni cui è giunta l'autorità giudiziaria e riconosciuta l’esistenza dei presupposti di legge;

Verificata  la  regolarità  contributiva  del  professionista  come  da  DURC  prot.  204955/2022  della  Cassa 
Forense;

Dato atto che in conformità a quanto previso dalle Linee Guida ANAC n. 12 “Affidamento dei servizi legali” 
il  singolo incarico affidato a un legale per la rappresentanza in giudizio non costituisce appalto,  ma un  
contratto d'opera professionale sottoposto al regime dell'articolo 17 del Codice, e pertanto non è necessario 
acquisire il codice CIG;

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000;

- il D.lgs. n. 118/2011;

-lo Statuto Comunale;

- il Bilancio di Previsione 2022-2024 approvato con Delibera C.C. n. 27 del 14/07/2022;

Verificata  la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  conseguente  all’adozione  del  
presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L;

Considerato  che  la  presente  determinazione  diverrà  esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria; 

Ritenuto necessario provvedere in merito;

DETERMINA

1. Di prendere atto dell’esito di archiviazione del procedimento penale n. 3916/2021 e n. 6323/2021 R.GIP 
meglio generalizzato in premessa, riconoscendo l’esistenza dei presupposti di legge ai fini dell'assunzione 
dell'onere relativo all'assistenza legale nello stesso dei dipendenti comunali e degli amministratori da parte 
dell'Ente;

2. Per quanto in narrativa esposto, di impegnare la complessiva somma di euro 8.000,00 in favore dell’Avv. 
Edoardo Santoro con Studio Legale in Via Don Bosco n. 1 a Cursi,  C.F.  SNTDRD58S13D223H, P.IVA 
02437800754,  a  copertura  delle  competenze  e  degli  oneri  accessori  spettanti  per  l’assistenza  legale  ai 
dipendenti e amministratori comunali nell’ambito del procedimento in questione, a valere sul capitolo 80.2  
“Spese per liti” del corrente esercizio finanziario;

3. Di liquidare e pagare dell’Avv. Edoardo Santoro di Cursi, l'importo complessivo di € 4.000,00# (3.289,50 
euro per competenze legali, oltre rimborso spese generali 15%, contributi previdenziali 4% e spese sostenute  
in conto del cliente per 65,76 euro) a saldo della fattura di acconto n. 122 del 28/07/2022;

4.  Di  trasmettere  copia  della  presente  in  data  odierna  al  responsabile  del  servizio  finanziario  per  gli  
adempimenti di propria competenza.

Pag. 3 di 4



IL DIRIGENTE
F.to Dott. Angelo Antonio MELCORE

….………………………….
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 
267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Impegno Liquidazione

Cap. Anno N° Anno N° Beneficiario Importo

80 2022 1199 2022
1288/128

9
AVV. EDOARDO SANTORO 4000,00

Cursi, lì  04/08/2022 Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

………………………………..

__________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  per  oggetto  all’Albo  Pretorio  il 
05/08/2022 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  05/08/2022 IL DIRIGENTE
f.to Dott. Angelo Antonio MELCORE

………………………………..

________________________________________________________________________________
Documento informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  
documento informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, .................. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. Angelo Antonio MELCORE

Pag. 4 di 4


	COMUNE DI CURSI

